
Проект № ______/_____внесен главой администрациифедеральной территории «Сириус»
Д.С. Плишкиным

Об отдельных вопросах организации и функционирования пляжных
территорий в границах федеральной территории «Сириус»

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом
от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус»,
Уставом федеральной территории «Сириус»

Совет федеральной территории «Сириус» решил:
1. Уполномоченным органом по вопросам организации

и функционирования пляжных территорий в границах федеральной
территории «Сириус» является администрация федеральной территории
«Сириус» с учетом положений настоящего решения.

2. Организация пользования пляжными территориями в границах
федеральной территории «Сириус» осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном
нормативными правовыми актами органов публичной власти федеральной
территории «Сириус».

3. Для целей настоящего решения используются следующие термины:
1) пляжная территория (пляж) − земельный участок, прилегающий

к водному объекту, или часть гидротехнического сооружения, являющиеся
местами массового отдыха федеральной территории, обустроенные
для организованного отдыха населения, купания людей, приема солнечных
и воздушных ванн;



2
2) пользователи пляжных территорий − юридические лица, физические

лица, индивидуальные предприниматели, подведомственные организации
и учреждения органов публичной власти федеральной территории «Сириус»,
которым пляжная территория передана во временное владение и (или)
пользование в установленном действующим законодательством Российской
Федерации порядке, либо на праве оперативного управления.

4. До утверждения Советом федеральной территории «Сириус» правил
благоустройства федеральной территории «Сириус» регулирование вопросов
организации и функционирования пляжных территорий в границах
федеральной территории «Сириус» осуществляется настоящим решением,
другими решениями Совета федеральной территории «Сириус»
и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами
администрации федеральной территории «Сириус».

5. Регулирование вопросов организации и функционирования пляжных
территорий в границах федеральной территории «Сириус» осуществляется
в целях:

1) обеспечения свободного доступа граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам;

2) обеспечения комфортных и безопасных условий для отдыха
граждан;

3) приведения пляжных территорий и пляжной инфраструктуры
для организации пляжного отдыха к единому стилевому и колористическому
решению.

6. Администрация федеральной территории «Сириус» в соответствии
с законодательством Российской Федерации:

1) утверждает единую концепцию элементов пляжных территорий
в границах федеральной территории «Сириус», каталог пляжного
оборудования федеральной территории «Сириус»;

2) утверждает порядок организации и функционирования пляжных
территорий в границах федеральной территории «Сириус», в том числе
устанавливает требования по подготовке пляжных территорий к открытию
и их функционированию, определяет правила пользования пляжными



3
территориями и основные меры по обеспечению безопасности на пляжных
территориях.

7. Отдельные функции в сфере организации и функционирования
пляжных территорий в границах федеральной территории «Сириус» могут
быть возложены нормативным правовым актом администрации федеральной
территории «Сириус» на подведомственные администрации федеральной
территории «Сириус» организации и учреждения.

8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании sirius-ft.ru.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до принятия Советом федеральной территории
«Сириус» правил благоустройства федеральной территории «Сириус».

Председатель Совета
федеральной территории «Сириус» Е.В. Шмелева

http://sirius-ft.ru/

